
Prop. n. 3222/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1531 DEL 20/12/2018 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Ufficio gestione contratti esterni e forniture generali

Oggetto: GESTIONE AUTOPARCO -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE CON PROCEDURA 
SEMPLIFICATA PER L’AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE DI 
AUTOCARRI LEGGERI,  AUTOCARRI PESANTI,  MEZZI D’OPERA E MOTOCICLI IN 
DOTAZIONE ALL’AUTOPARCO - IMPEGNO DI SPESA  - LOTTO CIG ACQUISITI 

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 del Decreto 

legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
- l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii;
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale N. 20 del 15/03/2017 di approvazione 
del documento unico di programmazione (DUP) 2017/2019, del bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019 e relativi allegati;
 
Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;
 
Visto il vigente Statuto Comunale;
 
Visto  il  Decreto  Sindacale  n°  25  del  07.05.2018  di  conferimento  incarico  all’Ing. 
Giuseppe  Pinna  della  direzione  dei  Settori  Sviluppo  del  Territorio  e  LL.PP.  e 
Manutenzioni;
 
Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;
 
Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
 
Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;
 
Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati  
in controllo pubblico”;
 
Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;
 
Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2018/2020  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 10 del 29/01/2018; 
 
Visto il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;
 
Visto il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e  le  “Linee  guida  in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 
maggio 2014;
 
Visto  il  D.  Lgs.  n.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
n. 50/2016 e, in particolare:

-          l’art.  30,  sui  principi  per  l’aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 
concessioni, sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

-          l’art. 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore 
stimato degli appalti;

-          l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
-          l’art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
-          l’art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
-          l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
-          l’art. 80 sui motivi di esclusione;
-          l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

 
Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

della Repubblica 05/10/2010 n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi 
e le acquisizioni in economia;
 
Premesso:
-          che alcuni  veicoli  di  proprietà,  nella  fattispecie  i  veicoli  e  i  motoveicoli  del 

settore sociale, i veicoli e  motocicli del settore sviluppo del territorio, impegnati 
quotidianamente nei  compiti  di  Istituto,  al  fine di  garantire il  loro utilizzo nella 
perfetta  efficienza  e  nel  rispetto  delle  condizioni  di  sicurezza  richieste  dalle 
normative vigenti,  necessitano di  un repentino e  importante lavoro  di  messa a 
punto prima di essere sottoposti a revisione periodica;

-          che la riparazione da effettuarsi, data la sua complessità, non può essere svolta 
dagli operatori in servizio presso la struttura;

-          che pertanto è opportuno individuare azienda abilitata al fine di ottenere la 
riparazione secondo norma;

 
Atteso che:
-          in particolare gli interventi riguardano la sistemazione degli apparati meccanici, 

di carrozzeria, idraulici nonché la messa a punto dei motori;
-          la maggior parte di tali interventi deve essere eseguita da ditta abilita e di 

comprovata abilità;
 
Atteso che la legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 prevede che per gli  
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 1.000,00 si possa procedere senza 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, 
comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 
2002, n. 101;
 
Ritenuto  necessario  pertanto  procedere  autonomamente  al  di  fuori  della 
CONSIP/MePA con l’acquisto dei prodotti/servizi sopra indicati in modo da far fronte 
alle necessità del servizio;
 
Richiamato l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 26 del 
D.Lgs. 56/2017 (correttivo), il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente  e  autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo 
inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. 
Lgs citato, come modificato dall’art. 27 del D.Lgs. 56/2017 (correttivo) ; 
 
Dato atto che: 
-          l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 25 del 

D.Lgs.  56/2017  (correttivo),  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedono 
all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000  euro, 
mediante  affidamento  diretto,  adeguatamente  motivato  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta; 

-          ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, come modificato dall’art. 22 
del  D.Lgs.  56/2017  (correttivo),  la  stipula  del  contratto  per  gli  affidamenti  di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 
Visti  i  preventivi  di  spesa fatti  pervenire,  nei  tempi  e nei  modi  dovuti  dalla  Ditta 
ACENTRO,  con  sede  in  legale  Cagliari  –  Via  Calamattia,  2,  officina  autorizzata  in 
Oristano nella via Cagliari, dal quale si evince che per le riparazione degli autoveicoli 
targati CJ491SG, CK639YL, BF872YF (dettagliatamente descritti per quantità e qualità 
in appositi elenchi agli atti) – il corrispettivo complessivo richiesto ascende ad di €. 
790,00# IVA compresa (22%) e la spesa globale da sostenere è in assoluto allineata ai 
prezzi di mercato e che quindi i prezzi praticati sono da ritenersi congrui;
 
Visto  il preventivo di spesa fatto pervenire, nei tempi e nei modi dovuti dalla Ditta 
Casu Gianfranco, con sede in Oristano – Via dei Fabbri, 6, centro riparazione Gomme - 
dal  quale  si  evince  che  per  le  riparazione  dell’autocarro  targato  FB383FA,  il 
corrispettivo richiesto ascende ad di  €.  1.220,00# IVA compresa (22%) e la  spesa 
globale da sostenere è in assoluto allineata ai prezzi di mercato e che quindi i prezzi 
praticati sono da ritenersi congrui;
 
Ritenuto congruo,  utile,  vantaggioso  e  conveniente  esperire  una  procedura  di 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) D.lgs. n.50 
del 18 aprile 2016 e D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 Disposizioni integrative e correttive 
al D.L. 18 aprile 2016, n. 50, con procedura autonoma, per l’individuazione delle Ditte:
-          Ditta ACENTRO, con sede in legale Cagliari – Via Calamattia, 2 cui affidare il  

servizio di manutenzione di alcuni veicoli dell’autoparco comunale;
-          Ditta Casu Gianfranco, con sede in Oristano – Via dei Fabbri, 6 cui affidare il 

servizio di manutenzione dei pneumatici la fornitura di alcuni veicoli dell’autoparco 
comunale;;

 così come previsto dagli ordinativi/preventivi, alla luce delle seguenti motivazioni:
a)      valore  dell’appalto  entro  l’importo  massimo  di  39.999,99#  euro  previsto  dalla 

vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”;
b)      possesso, da parte delle suindicate Ditte, individuate affidatarie,  dei requisiti  di: 

ordine generale (art.80, del D.lgs.50/2016) - di idoneità professionale (art.83, c.1, lett. 
a,  del  D.lgs.50/2016)  -  di  capacità  economica  e  finanziaria  (art.83,  c.1,  lett.b,  del 
D.lgs.50/2016)-  di  capacità  tecniche  e  professionali  (art.83,  c.1,  lett.c,  del 
D.lgs.50/2016);

c)       della rispondenza piena di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale 
stazione appaltante deve soddisfare;

d)      valutazione  positiva  della  vantaggiosità  oggettiva  delle  condizioni  tecnico 
economiche di acquisizione;

e)      ottimizzazione  dei  tempi  di  acquisizione  e  dell’impegno  delle  risorse  umane 
deputate allo svolgimento delle procedure di gara per le la fornitura di gara, all’ente;
 
Visto il Durc On Line prot. n. INAIL_13700112, con scadenza di validità 02/03/2019 
che attesta la regolarità contributiva della Ditta ACENTRO, con sede in legale Cagliari – 
Via Calamattia, 2  – P.IVA 00043800952;
 
Visto il Durc On Line prot. n. INAIL_13013362, con scadenza di validità 03/01/2019 
che attesta la regolarità contributiva della Ditta Casu Gianfranco, con sede in Oristano 
– Via dei Fabbri, 6 –C.F. CSAGFR68A13G113C;
 
Vista la determinazione n. 10 del 22 dicembre 2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Contratti  Pubblici  di  Lavori,  Servizi  e  Forniture  relativa  ad ulteriori  indicazioni  sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari (Art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, 
dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217);
 
Dato atto  che per mezzo dell’Autorità di  Vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori, 
Servizi e Forniture sono stati acquisiti il lotti CIG descritti successivamente;
 
Ritenuto opportuno provvedere a formalizzare l'impegno della spesa occorrente per 
dar luogo all'esecuzione dei servizi di manutenzione previsti, dietro un corrispettivo 
totale di €. 2.010,00# IVA compresa imputando il medesimo nel seguente modo:

-          euro 790,00# al cap. PEG. 1322;
-          euro 1.220,00# al cap. PEG. 1325;

 
Dato atto che è stata acquisita dalla ditta appaltatrice/fornitore la dichiarazione che 
indica:
-          di  aver preso visione del Codice di comportamento adottato dal Comune di 

Oristano con deliberazione G.C. n.198 del 10.12.2013;
-          di  essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 2, comma 3, che estende 

l’applicazione  del  Codice  anche  ai  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  di  imprese 
fornitrici di servizi in favore dell’amministrazione o che realizzano opere in favore 
dell’ente e che prevede, in caso di accertata violazione degli obblighi derivanti dal 
citato codice di comportamento, la risoluzione del contratto;

-          di  essere consapevole  che il  mancato rispetto delle  clausole  contenute nei 
protocolli  di  legalità  o  nei  patti  di  integrità  approvati  dal  Comune  di  Oristano 
costituisce causa di esclusione della gara

-          che  la  ditta  non  si  avvale  dell’apporto  lavorativo  di  alcun  ex  dipendente 
comunale che abbia cessato il suo rapporto con il Comune di Oristano negli ultimi 
tre anni  e  che abbia  prestato apporto decisionale per  provvedimenti  adottati  o 
contratti conclusi a favore della medesima;

 
Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione 
 
Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;
 
Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;
 

DETERMINA
 
di prendere atto di quanto esposto in premessa; 
 

1.       Il presente atto costituisce Determina a Contrarre ai sensi dell'art. 32 - comma 2 - 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016;
 

2.       di  affidare alle  sottoelencate  aziende  il  servizio  di  manutenzione  di  autocarri 
leggeri, autocarri pesanti, mezzi d’opera e motocicli in dotazione all’autoparco dando 
atto che si è proceduto all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D. Lgs 50/2016 adottando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso 
ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;
 

3.       di affidare le riparazioni e manutenzione dei veicoli CJ491SG, CK639YL, BF872YF, 
in dotazione agi uffici e servizi dell’Ente alla Ditta ACENTRO, con sede in legale Cagliari 
– Via Calamattia, 2, officina autorizzata in Oristano nella via Cagliari - per l’importo 
complessivo di €. 790,00# IVA compresa - CIG Z1E266C81B; (cap. 1322)
 

4.       di  affidare le  riparazioni  e  manutenzione  dei  veicoli  BY533WZ,  BY296WZ  in 
dotazione agi uffici e servizi dell’Ente alla Ditta Casu Gianfranco, con sede in Oristano 
–  Via  dei  Fabbri,  6,  centro  riparazione  Gomme  -  per  l’importo  complessivo  di  €. 
1.220,00# IVA compresa - CIG ZDF266C829; (cap. 1325)
 
5.       di dare atto che la spesa è imputata come segue :
 
Miss. Prog Tit. Macroagg. Esercizi

o
cap/art Importo piano conti finanziario  

IV° liv. V° liv   
1 6 1 103 2018 1322 € 790,00 U.1.03.02.

09.000
001   

1 6 1 103 2018 1325 € 
1.220,00

U.1.03.02.
09.000

001   

 
6.       di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:
 
ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2018 € 2.010,00 2018 € 2.010,00

 
7.       di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma 
dei  pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;
 

8.       di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle risorse per i provvedimenti di competenza;

 
9.       di dare atto che :

ü  L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel 
decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 2013, nonché delle disposizioni 
relative al Codice di Comportamento dei  dipendenti del  Comune di  Oristano, 
approvato con deliberazione di Giunta n. 198. Del 17/12/2013 e pubblicato sul 
sito  istituzionale  nella  Sezione  Amministrazione  trasparente  sotto  sezione 
personale, nonché di obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

ü  L’aggiudicatario dichiara di essere a conoscenza che la violazione dei principi e 
obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 62/2013. Nel casi di 
riscontrata violazione il dirigente provvede alla contestazione della stessa per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a cinque 
giorni  per  la presentazione di  eventuali  controdeduzioni.  In  caso di  mancata 
presentazione o di mancato accoglimento delle stesse, il dirigente provvederà 
con  proprio  atto  alla  conferma  della  contestazione  e,  ove  previsto,  alla 
risoluzione del contratto, fatto salvo il risarcimento del danno.

ü  L’aggiudicatario attesta, ai sensi dell’art. 53 c. 16 ter del D.lgs.vo 165/2001, di 
non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di 
non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex  dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri 
autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti 
del medesimo soggetto incaricato, per il triennio successivo alla cessazione del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della succitata 
norma costituisce causa di nullità della convenzione stipulata, nonché il divieto 
di  contrattare con le pubbliche amministrazioni  per  i  successivi  tre anni  con 
obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi 
riferiti.

 
10.   di disporre, allo scopo di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari connessi il 

presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere agli obblighi di cui 
all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, pubblicata sulla G.U. 
n. 196 del 23.08.2010, mediante presentazione della comunicazione di attivazione 
di conto corrente dedicato per commessa pubblica;

 
11.   di dare atto, altresì, che il mancato rispetto degli obblighi di cui sopra, comporta 

la risoluzione automatica del presente contratto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della 
legge 13.08.2010 n. 136;

 
12.   di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 

amministrativa previsti dal D.lgs 33/2013;

L’istruttore

SECHI MARCO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	 
	DETERMINA

